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                    Käytännön Barents-yhteistyötä tehdään hallitusten välisissä, alueellisissa sekä hallitusten ja 
 alueiden yhteisissä sektorityöryhmissä. Barentsin euroarktisen neuvoston (BEAC) alainen 
 pelastusalan sekakomitea toimii irrallisena muista Barentsin työryhmistä. (Ulkoministeriö 
 2018.) Barentsin pelastusyhteistyön sekakomitealla on alaryhmä, nimeltään suunnittelu- ja 
 arviointiryhmä PEWG (Planning and Evaluation Group), joka avustaa komiteaa sen työssään ja 
 edustaa sitä tärkeimpien tapahtumien suunnitteluprosesseissa, kuten Barents 


Rescue-pelastusharjoituksissa. (Barents Euro-Arctic Cooperation 2018b.) Kokonaisuudessaan Barents 
 Rescue -pelastusharjoitusten suunnittelu- ja toteutusprosessi perustuvat Barentsin 


euroarktisen neuvoston (BEAC) luomaan harjoitusoppaaseen, Barents Joint Manual 


-käsikirjaan. Evaluaation tarkoituksena on osoittaa ratkaisevat kehityskohteet, siten että ne 


tulevat otetuksi huomioon erityisesti seuraavan harjoituksen evaluaatioteemoissa, taaten 
 kehityksen jatkumon. Evaluaatiovaiheen jälkeen tulisi toteuttaa parannukset ja tarkempi 
 kehityssuunnittelu. (The Barents Euro-Arctic Region 2015, 32.) 


Barets Rescue -pelastusharjoituksissa jokainen isäntämaa on vuorollaan käyttänyt omia 
 evaluaatio-järjestelmiään ja –tapojaan tiedon keräämiseen. Samoin jokainen isäntämaa on 
 vuorollaan järjestänyt omista lähtökohdistaan harjoitukselle sopivat päämäärät ja tavoitteet 
 (Rantanen 2017). Vuoden 2017 harjoituksen evaluointiin venäläiset kehittivät oman 


kolmiportaisen evaluaatiojärjestelmän. Venäläisillä ei ollut päämääränä viimeisimmän 
 elektroniikan käyttö, koska henkilökohtaisten elektronisten apuvälineiden käyttö voi 
 muodostaa heidän mukaansa sopivuusongelmia ohjelmistojen kanssa ja tästä syystä he 
 päätyivät paperiseen tiedonkeruuseen. Vuoden 2015 Barents Rescue -pelastusharjoituksen 
 evaluaatioraportissa suomalaiset ehdottivat tiedonkeruun ja analysoinnin helpottamiseksi 
 elektronisen evaluaatiotyökalun ottamista osaksi standardoitua Barents Rescue 


-pelastusharjoitusten evaluaatiota (The Barents Euro-Arctic Region 2015, 10). Prioreettina olisi 
 saada kerättyä mahdollisimman monta evaluaatiota tietyn tapahtuman eri perspektiiveistä ja 
 näkökulmista (The Barents Euro-Arctic Region 2017a, 10-11). 


Petroskoin harjoitusta edeltävä Barents Rescue -pelastusharjoitus järjestettiin Suomen 
 Kittilässä vuonna 2015 ja evaluoinnin tiedonkeruusta vastuussa oli Laurea 


-ammattikorkeakoulu. Tiedonkeruu tapahtui sähköisen kysymyslomakealustan kautta. 


Evaluaation tavoitteena oli nähdä kuinka hyvin harjoitus täyttää suunnitteluohjeissa (Exercise 
 Planning Instructions, EXPI) asetetut odotukset, joita käytettiin evaluaation pohjana. 
 EXPI-suunnitteluohje pitää sisällään määritelmän harjoituksen tavoitteista ja päämääristä sekä 
 sisältää 8 strategista evaluoinnin teemaa: johtajuus, kommunikaatio, yhteistyö, valmius- & 


hätätilannevaste, isäntävaltiontuki, media, TETRA-radio kommunikaatio sekä lääkinnällinen 
 evakuaatio. (The Barents Euro-Arctic Region 2015, 8–10.)  


Barents Rescue 2015 evaluuatioraporttiin liittyy lista yleisistä kehitysehdotuksista (yhteensä 
 15 kappaletta) sekä kohdennetut kehitysehdotukset (yhteensä 38 kappaletta) 8:lle yllä 
 mainitulle teemalle (The Barents Euro-Arctic Region 2015, 37-40). Yhteistyön osalta jokaisen 
 harjoitusskenaarion tavoitteena tulisi olla yhteistyön parantaminen ja harjoituksissa tulisi 
 painottaa Barents Rescue -pelastusharjoitusten tavoitetta lisätä yhteistyökykyä Barentsin 
 alueella parantamalla yhteistyötä kansallisten ja kansainvälisten viranomaisten ja 


vapaaehtoisorganisaatioiden kesken. Barents Rescue –pelastusharjoituksiin liittyviä asiakirjoja 
 tulisi tarkistaa yhteistyön tavoitteiden selkiyttämiseksi. (The Barents Euro-Arctic Region 2015, 
 17-20.) Lääkinnällisen evakuaation osalta huomiota tulisi kiinnittää kommunikaatioon 


sairaaloiden ja paikan päällä olevien lääketieteen toimijoiden välillä. Lisäksi pelastus- ja 


lääketieteen toimijoiden välinen tiivis yhteistyö olisi otettava huomioon suunnitellessa tulevia 
 harjoituksia, siten että ne tukevat yhteistyötä. (The Barents Euro-Arctic Region 2015, 26-28.) 
 Evaluaation lisäksi osallistujilta pyydettiin yleistä palautetta Barents Rescue 2015 


-pelastusharjoituksen osalta ja tämä kysely kohdennettiin kaikille harjoitukseen osallistuneille 
 henkilöille. Tämän kyselyn kaksi keskeisintä suositusta oli harjoitustavoitteiden selventäminen 
 ja runsaamman tiedon jakaminen ennen harjoitusta (The Barents Euro-Arctic Region 2015, 
 35). 


Suomen vuoden 2015 harjoitusta edeltävä Barents Rescue -pelastusharjoitus pidettiin Norjassa 
 vuonna 2013. Norjalaisten evaluaatioraportissa tulee esiin kaikkien osallistujamaiden osalta 
 tarve paremmalle toiminnan koordinaatiolle niin kansallisella kuin kansainväliselläkin tasolla. 


Norjalaiset tuovat esiin tarpeen ymmärtää, mitä tarkoittaa avun saaminen vierasmaalaiselta 
 henkilöstöltä. Yhteistyömaiden resurssit ja operationaaliset proseduurit tulisi tuntea 


paremmin. Norjan harjoitus osoitti, että resursseja on hyvin käytettävissä ja itse harjoituksiin 
 osallistuminen on runsasta sekä innokasta. Tästä huolimatta on vieläkin havaittavissa 


merkittäviä haasteita informaation vaihdossa ja koordinaatiossa. (The Barents Euro-Arctic 
 Region 2013, 46.) 


Harjoitukseen liittyvä dokumentaatio on kriittinen osa tehokasta kehittymistä. (Fagel 2014, 
 313.) Kattava ja organisoitu dokumentaatio auttaa takaamaan kehityksen ja asianmukaisesti 
 säilytettynä mahdollistavat myös kehityksen seurannan ja tarkkailun. Suurin osa 


harjoitusmateriaalista on yleensä vapaasti käytettävissä, mutta osaan materiaaleista voi olla 
 rajattu pääsy. (HSEEP 2013, 3-13.) Myös Phelps (2010, 206) nostaa dokumentaation liittyvien 
 puutteiden laskevan harjoituksista saatavaa arvoa. Barents Rescue -pelastusharjoitusten 
 osalta dokumentaatiota on niin kansainvälisellä kuin kansallisellakin tasolla, mutta esimerkiksi 
 Suomen sosiaali- ja terveydenhuollon osalta tiedonkeruu ei ole systemaattista ja selkeästi 
 organisoitua. Rantasen (2017) mukaan Barents Rescue -pelastusharjoitusten osalta 


dokumentaation ja yleisen tiedonjakamisen ongelmia aiheuttavat mm. neljän maan, kolmen 
 kielen, kahden kulttuurin, kolmen sotilasdoktriinin ja useiden eri organisaatioiden toimiminen 
 yhdessä. 


6   Toiminnan kehittäminen 


Toiminnan kehittäminen voi olla toimintatavan tai -rakenteen kehittämistä. 


Kehittämistoiminnalla pyritään muutokseen, jonka tavoitteena on parempi toimintatapa tai –
malli. Muutoksen ja uudistamisen tarve voi kohdentua joko työntekotapaan ja menetelmään 
tai rakenteisiin ja prosesseihin. (Toikko & Rantanen 2009, 14-16.) Tässä opinnäytetyössä 
pyritään tutkimuksellisia periaatteita hyödyntäen kartoittamaan suomalaisten sosiaali- ja 


terveydenhuollon edustajien Barents Rescue –pelastusharjoituksista saamaa hyötyä ja 
 koettuja haasteita sekä nimeämään mahdollisia kehittämiskohteita. Mahdolliset 


kehittämiskohteet voivat auttaa sosiaali- ja terveydenhuollon edustajia parantamaan Barents 
 Rescue –pelastusharjoituksista saamaansa hyötyä. Kehittämiskohteiden välittyessä laajempaan 
 keskusteluun, olisi mahdollista miettiä toimintatapojen uudistamista ja parantaa koko 


sektorin osalta Barents Rescue –pelastusharjoituksista saamaa hyötyä.  


Tätä opinnäytetyötä voi luonnehtia Toikko & Rantanen (2009) mukaisesti tutkimukselliseksi 
 kehittämistyöksi, jonka pohjana on ollut ulkoapäin tullut pyyntö ja mahdollinen 


kehittämistarve. Tarkoituksena ei ole tuottaa uutta teoriaa asiasta, vaan tuottaa uutta tietoa 
 ja mahdollisesti löytää ehdotuksia kehityskohteista toiminnan parantamiseen. 


Tutkimuksellisen kehittämistyön alku on Ojasalo, Moilanen & Ritalahti (2014) mukaan 


suunnitteluvaiheen ideoinnissa, päätyen kehittelyvaiheiden kautta toteutukseen ja arviointiin 
 (kuvio 6.). Tehdyn työn dokumentoinnin ja julkisuuden korostaminen mahdollistaa 


uudenlaisen ammatillisen tiedon luomisen. Tutkimuksellisen kehittämistyön käytännöllisiin 
 tavoitteisiin saadaan tukea teoriasta, samoin saavutetut tulokset tulisi liittää teoriaan. 


Tulosten hyödyllisyys on sidoksissa niiden siirrettävyydessä käytäntöön, mikä on myös tämän 
 työn tavoitteena. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2014, 19-22.) 


Kuvio 6: Muutostyön prosessin kuvaus (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2014, 23 mukaillen). 


Tässä opinnäytetyössä on pyritty pääsääntöisesti etenemään Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 
 (2014, 23-26) kuvaaman tutkimuksellisen kehittämistyön prosessin mukaisesti. 


Kehittämiskohteen tunnistaminen on perustunut sosiaali- ja terveysministeriöltä tulleeseen 
 pyyntöön selvittää “sosiaali- ja terveydenhuollon osallistuminen aiemmin ja Petroskoissa 
 vuonna 2017 Barentsin sopimukseen liittyviin harjoituksiin ja arvio hyödyistä sekä mahdollisia 
 kehittämisehdotuksia”. Opinnäytetyön tekijän osallistuminen Barents Rescue 2017 –


pelastusharjoituksen kansainväliseen ja kansalliseen suunnitteluvaiheeseen sekä itse 
 pelastusharjoitukseen ja sitä seuranneeseen kansalliseen ja kansainväliseen 


arviointivaiheeseen on ollut tukemassa realistisen kokonaiskuvan muodostamisessa Barents 
Rescue –pelastusharjoitusten luonteesta.  


Toisessa vaiheessa aiheesta on haettu tietoa käytännössä niin kirjallisuuden kuin tutkimusten 
 muodossa. Barents Rescue -pelastusharjoituksiin liittyvän materiaalin avulla on pyritty 
 hahmottamaan laaja-alaisesti kyseisten harjoitusten luonnetta ja mahdollisia haasteita. 


Teoreettinen viitekehys on täydentynyt koko opinnäytetyön teon ajan. Alkuvaiheessa työn 
 fokus on muotoutunut yhteistyön tekemisen käsitteen ympärille. Yhteistyön tekeminen on 
 nähty niin kirjallisuuden, sopimusten kuin erilaisten Barents Rescue -materiaalien kautta 
 olevan kehittämisen ydin. Tämän kautta yhteistyö on sidottu osaksi tämän opinnäytetyön 
 tutkimuskysymystä. Tämän jälkeen tutkimus on rajattu koskemaan vain vuoden 2017 Barents 
 Rescue -pelastusharjoitusta ja sen evaluaatiota sosiaali- ja terveydenhuollon näkökulmasta. 


Evaluuatio on lisäksi kohdennettu osittain koskemaan Barents Rescue 2017 


-pelastusharjoituksen yhtä osaharjoitusta, hotellisortumaharjoitusta. Tämän rajauksen syynä 
 oli tieto, että tuo kyseinen osaharjoitus oli suomalaisten sosiaali- ja terveydenhuollon 
 edustajien osalta heidän pääharjoitus Petroskoissa.  


Tietoperustan laatimisen sekä lähestymistavan ja menetelmien suunnittelun osalta olisi 
 tutkimuskirjallisuuden perusteella ollut useita vaihtoehtoja, varsinkin jos kyseessä olisi ollut 
 huomattavasti laajempi teoreettinen tutkimus. Tutkimustiedon keräämistavaksi määrittyi 
 varhaisessa vaiheessa kyselylomake. Tutkimustiedon keräämisen ajankohdan ja paikan 
 määritti tämän opinnäytetyön tekijän osallistumien Barents Rescue 


2017-pelastusharjoitukseen tarkkailijan roolissa.  


Kuvio 7: Tutkimuksellisen kehittämistyön prosessi (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2014, 24 
 mukaillen). 


7  Tutkimuksen metodologiset ratkaisut 


Tutkimuksen tarkoituksena oli vastata Sosiaali- ja terveysministeriöltä tulleeseen 


toimeksiantoon, jossa tehtävänä oli selvittää sosiaali- ja terveydenhuollon syyskuussa 2017 
 Petroskoissa toteutetun pelastusharjoituksen hyötyjä ja kehittämiskohteita. Tavoitteena oli 
 kartoittaa keskeiset kehittämiskohteet ja muodostaa niistä lopulliset kehittämisehdotukset, 
 joita olisi mahdollista hyödyntää tulevissa Barents Rescue -pelastusharjoituksissa ja niihin 
 valmistautumisessa. 


Tutkimuksellisena kehittämistyönä toteutetun tutkimuksen tutkimuskysymykseksi määräytyi:  


Miten Barents Rescue 2017- pelastusharjoituksen hotellisortumaharjoitus tukee 
 yhteistyötä suomalaisten sosiaali- ja terveydenhuoltoalan osallistujien näkökulmasta? 


Kyseessä on määrällisillä ja laadullisilla tutkimusmenetelmillä toteutettu tapaustutkimus. 


Tapaustutkimuksellisen luonteensa vuoksi saadut tulokset ja niistä johdetut 


kehittämisehdotukset ovat kontekstisidonnaisia ja niiden yleistettävyyteen tulee suhtautua 
kriittisesti. 
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